ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 478-5

«О внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «О государственной гражданской

службе Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-

ний в Закон Республики Татарстан «О государственной гражданской службе

Республики Татарстан», Комитет по  государственному  строительству и

местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 478-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О государственной гражданской

службе Республики Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета по

государственному строительству и местному самоуправлению

А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета

                                       А.Г. Хабибуллин

Председателю

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Татарстан

№ 478-5 «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О государственной

гражданской службе Республики Татарстан»

Рассмотрев указанный проект закона, внесенный депутатом

Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным,

Правовое управление отмечает, что замечаний правового характера к  нему

не имеется.

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона

рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их

последующего устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза

представленного проекта закона показывает, что коррупциогенные факторы

в нем не содержатся.

Начальник Правового управления

Аппарата Государственного Совета

Республики Татарстан

М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-4118 от 05.09.2018. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 05.09.2018 11:45

Лист согласования к документу № вн-4118 от 05.09.2018
Инициатор согласования: Ибрагимова Л.И. Заведующий отделом конституционного
законодательства Правового управления Аппарата Государственно Совета Республики
Татарстан
Cогласование инициировано: 05.09.2018 11:43

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Архипова Л.В.

Cогласовано
05.09.2018 - 12:29

-

2 Сунгатуллин М.Б.

Подписано
05.09.2018 - 18:13

-

3 Маврина Л.Н.

Cогласовано
05.09.2018 - 18:31

-

Документ создан в электронной форме. № вн-4118 от 05.09.2018. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 2 из 2. Страница создана: 05.09.2018 18:29

Проект

Вносится депутатом

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О государственной

гражданской службе Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 16 января 2003 года № 3-ЗРТ

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан» (в редакции

Закона Республики Татарстан от 25 октября 2005 года № 106-ЗРТ) (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2003, № 1; 2005, № 10 (II часть); 2006, № 12

(I часть); 2007, № 11; 2008, № 3, № 10 (I часть), № 12 (I часть); 2009, № 12 (I часть);

2010, № 1 - 2, № 10 (II часть); 2011, № 5, № 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2013,

№ 2 (I часть), № 3, № 11 (I часть); 2014, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть);

2015, № 7 (I часть); 2016, № 4, № 7 - 8, № 9 (II часть); Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 85 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29

(часть I), № 54 (часть I) следующие изменения:

1) в части 8 статьи 10 слова  «ведущих должностей государственной службы»

заменить словами «должностей государственной службы всех категорий  главной

группы должностей и категории «руководители» ведущей группы должностей»;

2) в части 2 статьи 35 слова «договора о целевом приеме или» исключить;

3) в пункте 12 части 1 статьи 41 слова «договоров о целевом приеме и»

исключить.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей

установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункты 2 и 3 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2019

года.

     Президент

Республики Татарстан

consultantplus://offline/ref=046651947BF000AEAAB2F51DF792B7FF46B99CC312F0752124144526D711D6CAA1C8I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О государственной гражданской службе Республики

Татарстан»

           Проект закона Республики Татарстан  «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О государственной гражданской службе Республики

Татарстан» (далее – законопроект) подготовлен в связи с принятием Федерального

закона от 3 августа 2018 года № 337-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования целевого

обучения».

Целью законопроекта является приведение Закона Республики Татарстан

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан» в соответствие с

указанным федеральным законом.

Законопроектом  исключаются положения, касающиеся договора целевого

приема.

Кроме того, законопроектом предусматривается норма, согласно которой

для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех

лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу

государственной службы или работы по специальности, направлению подготовки

для замещения должностей государственной службы всех категорий  главной

группы должностей и категории «руководители» ведущей группы должностей

государственной службы - не менее одного года стажа государственной службы или

работы по специальности, направлению подготовки.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О государственной гражданской службе

Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О государственной гражданской службе

Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законодательных актов

Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О государственной гражданской службе Республики Татарстан»

Принятие  закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О государственной гражданской службе Республики

Татарстан» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета

Республики Татарстан.

Сравнительная таблица изменений, вносимых

в Закон Республики Татарстан от 16 января 2003 года  № 3-ЗРТ «О государственной

гражданской службе Республики Татарстан»

Действующая редакция Закона

Республики Татарстан от 16 января 2003

года  № 3-ЗРТ

«О государственной гражданской службе

Республики Татарстан»

Предлагаемые изменения Редакция Закона Республики

Татарстан        от 16 января 2003 года

№ 3-ЗРТ

«О государственной гражданской

службе Республики Татарстан»с учетом

предлагаемых изменений

Статья 10. Квалификационные

требования к должностям

государственной службы

8. Для лиц, имеющих дипломы

специалиста или магистра с отличием, в

течение трех лет со дня выдачи диплома

устанавливаются квалификационные

требования к стажу государственной

службы или работы по специальности,

направлению подготовки для замещения

ведущих должностей государственной

службы - не менее одного года стажа

государственной службы или работы по

специальности, направлению подготовки.

в части 8 статьи 10 слова

«ведущих должностей

государственной службы»

заменить словами «должностей

государственной службы всех

категорий  главной группы

должностей и категории

«руководители» ведущей группы

должностей»

Статья 10. Квалификационные

требования к должностям

государственной службы

8. Для лиц, имеющих дипломы

специалиста или магистра с отличием, в

течение трех лет со дня выдачи диплома

устанавливаются квалификационные

требования к стажу государственной

службы или работы по специальности,

направлению подготовки для замещения

должностей государственной службы

всех категорий  главной группы

должностей и категории

«руководители» ведущей группы

должностей - не менее одного года стажа

государственной службы или работы по

специальности, направлению подготовки.

Статья 35. Подготовка кадров для

государственной службы

в части 2 статьи 35 слова

«договора о целевом приеме
Статья 35. Подготовка кадров для

государственной службы

2

2. Заключение договора о целевом

приеме или договора о целевом обучении

между государственным органом и

гражданином с обязательством

последующего прохождения

государственной службы после окончания

обучения в течение определенного срока

осуществляется на конкурсной основе в

порядке, установленном Кабинетом

Министров Республики Татарстан.

или» исключить 2. Заключение договора о целевом

обучении между государственным

органом и гражданином с обязательством

последующего прохождения

государственной службы после окончания

обучения в течение определенного срока

осуществляется на конкурсной основе в

порядке, установленном Кабинетом

Министров Республики Татарстан.

Статья 41. Кадровая работа

1. Кадровая работа включает в себя:

…

12) организацию заключения

договоров о целевом приеме и договоров о

целевом обучении

в пункте 12 части 1 статьи

41 слова «договоров о целевом

приеме и» исключить

Статья 41. Кадровая работа

1. Кадровая работа включает в себя:

…

12) организацию заключения

договоров о целевом обучении

	1 ПК-Комитет
	2 05.09.2018_vn-4118_Sungatullin M.B._Muxametshin F.X
	3 ЗРТ госгражд служба отличники
	4 Пояснительная записка 06.03.2018
	5 Перечень актов2
	6 Финансо-эконом.обоснован
	7 Сравнительная таблица